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CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

| PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 077 / 2023

' ; MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQO N° 026/2023

@ ORGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

é OBJETO: PR'ESTAQAO DE SERVICOS DE HOSPEDAGEM, LOCACAO DE
; ESPACO FISICO COM CAPACIDADE PARA 150 PESSOAS E

ALIMENTACAO, PARA A REALIZACAO DA 92 CONFERENCIA MUNICIPAL
DE SAUDE.

CONTRATADA: HOTEL UNIAO LTDA ME

‘ FUNDAMENTAGCAO LEGAL: Art. 25, inciso I, combinado com Artigo 13,
B inciso V| da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragées posteriores.

DATA:
21 DE MARCO DE 2023

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia - CEP; 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF. 13.806.237/0001-06
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Comunicacao Interna N° 170/2023 - GASEC

Pojuca, 06 de margo de 2023.

Ao GAPRE

Exm° Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba
Nesta

Assunto: Abertura de processo por Inexigibilidade de Licitacdo.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar abertura de processo por
inexigibilidade de licitacdo, visando contratagdo de empresa especializada na
prestacido de servicos de hospedagem, locacdo de espacgo fisico com
capacidade para 150 pessoas e alimentacido, para a realizagdo da 9°

Conferéncia Municipal de Saude.

Por oportuno, nos colocamos a disposigao para qualquer esclarecimento que
julgue necessaric e aproveitamos o ensejo para externar nossa el a

estima e consideracao.
¢ AUTD DO

Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeto v 1pal de Fojura 2+

Secretario Municipal de Saude

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: hescontratos@gmail.com
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAGAO DE
SERVICOS DE HOSPEDAGEM, LOCAGCAO DE ESPAGO FISICO, COM
CAPACIDADE PARA 150 PESSOAS E ALIMENTAGAO, PARA A REALIZAGAO
DA 92 CONFERENCIA MUNICIPAL DE SAUDE.
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

INTRODUCAO

O presente estudo técnico preliminar tem por objetivo demonstrar a
viabilidade técnica, mensurar os riscos da aquisicdao, bem como fornecer
informacoes necessarias para subsidiar o termo de referéncia e demais
documentos relacionados ao processo.

1.0 DO OBJETO

. Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servicos de
hospedagem, locacdo de espaco fisico, com capacidade para 150 pessoas e
alimentacido, para a realizagdo da 9* Conferéncia Municipal de Saude.

2.0 DESCRICAO DA NECESSIDADE

Tal contratacdo é necessaria para a realizagdo da 9* Conferéncia Municipal
de Saude, garantir infraestrutura fisica apropriada para realiza¢do do evento
desta Autarquia, proporcionando aos colaboradores, conselheiros e
sociedade em geral instalagdes com condicées adequadas.

A Prefeitura de Pojuca ndo dispde dessa infraestrutura. A ultima conferéncia

realizada foi no Centro de Treinamentos de Esporte CT3, uma quadra de esporte

coberta, o resultado nao foi positivo, por nao ter separacoes de ambiente necessario

para a roda de discursdes em grupo o local ficou muito barulhento, ambiente sem

ventilacdo e/ou outras condigbes adequadas, como local adequado para
. alimentacao, necessidade de deslocamento para os delegados de locais distante,

como zona rural, importincia de se hospedar para nio ficar cansativo ao ir e vim,
‘ dentre outros.

! A realizacio da Conferéncia justifica-se pela obrigatoriedade na sua
realizacdo, pois sdc os principais espagos democraticos e de controle social,
para a construcdo das politicas publicas de satide do Brasil. E de suma
importancia, pois enaltece o processo de paridade das Politicas Pablicas de
Saude, por trata-se de um espaco democritico, devendo trazer na
distribuicdo das vagas, representantes de toda a sociedade, de forma
equitativa.

Segundo a Confederacdo Nacional de Municipios, o fortalecimento das
Conferéncias e demais instrumentos de planejamento caminham para uma
salide local mais custo-efetiva. As Conferéncias sdo parte do processo
normativo de planejamento dos Municipios, além de serem previstas na Lei
| Federal 8142/1990, os espacos de proposicdo de agoes em saude séo
referéncia potente para construg¢édo do Plano Municipal de Saude.
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3.0 REQUISITOS DA CONTRATAGAO

Para que o objeto da contratacdo seja desenvolvido corretamente, €
necessario o atendimento dos requisitos abaixo descritos, buscando no
mercado uma empresa em condicdes de executar 0s servicos.

Possuir infraestrutura adequada e compativel & execucédo dos servigos:
0O local para realizacao do evento deverd ter saldo principal com
infraestrutura para capacidade de 150(cento e cinquenta) pessoas.
¢0O local para realizacdo do evento deverd ser o mesmo daquele que
fornecer o servigo de alimentagao.
e O local para realizacdo do evento deverd ter acessibilidade para
pessoas com algum tipo de necessidade especial.
»O local para realizagdo do evento devera ter 2 (duas) salas de apoio
para roda de discursdao em grupo com infra estrutura para capacidade
de 40 (quarenta) pessoas;
*0 local para realizagdo do evento devera ser 0 mesmo para fornecer o
servico de hospedagem para os delegados de locais distantes, como
zona rural,;

Qualificacdo técnica sera comprovada através da apresentacdo da
comprovacido de aptidao de desempenho de atividade pertinente e compativel
em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitacdo, através
da apresentacdo de um ou mais atestados fornecidos por pessoa juridica de
direito publico ou privado, que comprove que a licitante executou ou esta
executando, de maneira satisfatoria e a contento, fornecimentos da natureza
e vulto similares com o objeto da presente licitagao;

Alvara de Fiscalizacdo fornecido pelo Servico de Vigilancia Sanitaria da
Secretaria de Satude da sede do fornecedor. Caso o alvara nao conste o prazo
de validade, considerar — se 4 o prazo de 12 (doze) meses;

Alvara de Funcionamento emitido pela Prefeitura Municipal da sede do
fornecedor. Caso o alvara néao conste o prazo de validade, considerar - se 4 o
prazo de 12 (doze) meses;

4.0 LEVANTAMENTO DE MERCADO

Considerando que a infraestrutura e a capacidade da quantidade de pessoas
foram definidas como um requisito essencial para o atendimento das
necessidades deste Municipio, buscou-se fazer um levantamento de
mercado, visitando todos os locais disponiveis do municipio para conferéncia
do atendimento das necessidades para este evento.
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5.0 - DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Para a execucgdo do contrato a CONTRATADA devera estar apta a realizar
todos os atos necessarios a prestagdo dos servicos e cumprir todas as
normativas aplicadas a contratacdo além de cumprir as obriga¢des descritas
em Termo de Referéncia.

Caso os prepostos e prestadores de servico da CONTRATADA tenham acesso

a dados confidenciais da Conferéncia, ndo poderao em nenhuma hipotese
divulgar sem autorizacido expressa da CONTRATANTE sob pena de
responsabilidade civil.

P 7.0 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO

A pesquisa de precos para fins de determinac¢do do preco estimado em
processo licitatério para a aquisi¢do e contratagao de servicos em geral sera
realizada mediante a utilizacdo de Pesquisa direta com fornecedores,
mediante solicitacdo formal de cotagao.

| 8.0 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGCAO

E sabido que o parcelamento da solucdo € a regra, devendo a licitagdo ser
realizada por item sempre que o objeto for divisivel, desde que se verifique
nio haver prejuizo para o conjunto da solucdo ou perda de economia de
escala, visando propiciar a ampla participacao de licitantes, que embora nao
disponham de capacidade para execugdo da totalidade do objeto, possam
fazé-lo com relacao a itens ou unidades auténomas.

. Contudo, no caso da contratacio de empresa para a organizacao de
eventos o parcelamento da licitacao em itens se demonstra claramente
|
|
|

inviavel, haja vista que poderia implicar na contratacdo de dezenas de
fornecedores ou prestadores de servico para a realizagdo de um unico
evento, o que acarretaria grave prejuizo 4 execucao satisfatéria dos servigos.

A organizacdo de um evento envolve diversas atividades que precisam ser
executadas de forma sincronizada para que o servico seja adequadamente
prestado. A alimentacao, os servicos de recepgdo, dentre outros, precisam
estar alinhados de modo a garantir a realizacdo de um evento conforme o
interesse da administracao.

Assim, o caso em tela se enquadra na exce¢ao a regra geral do parcelamento
do objeto, tendo em vista que, do ponto de vista técnico, ha necessidade de
que os itens sejam contratados conjuntamente, sob risco de nao ser

alcancado o objetivo da licitacio.
f-l ! )
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9.0 - CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Possibilidade de subcontratacdo dos servigos, ficando a CONTRATADA
responsavel pela qualidade e eficiéncia e obrigacoes legais de todos os atos.

10 ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

A despesa tem adequacio orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentéaria
Anual e compatibilidade com a Lei de Diretrizes Or¢amentarias.

11 RESULTADOS PRETENDIDOS

Dentre os beneficios diretos e indiretos dessa contratagao, cita-se:
-Busca de qualidade e melhores custos;
-Uniformizacédo de procedimentos para realizacao de eventos;
-Eficiéncia e especializacao das atividades finalisticas;
-Alcance de maior eficiéncia e eficAcia;

13 IMPACTOS AMBIENTAIS
Nao ha.
14 PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Nao ha, nao foram constatadas necessidades de modificagdes ou adaptacdes
para que os servicos a serem contratados sejam prestados de forma
adequada.

15 VIABILIDADE
Esta equipe de planejamento declara viavel esta contratagao.

15.1 Da justificativa de Viabilidade

A contratacdo afigura-se como necessaria para a realiza¢éo do evento com
base neste Estudo Técnico Preliminar.

Pojuca, 27 de fevereiro de 2023, @W“W
y .W
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TERMO DE REFERENCIA

1.0 -DO OBJETO

1.1 — O presente termo de referéncia destina-se a contratacdo de empresa
especializada na prestacdo de servicos de hospedagem, locacdo de espaco
fisico, com capacidade para 150 pessoas e alimentagdo, para a realizagdo da
9° Conferéncia Municipal de Satude, conforme quantitativos e especificacoes
constante neste Termo.

2.0 - JUSTIFICATIVA

2.1- A realizacdo da Conferéncia justifica-se pela obrigatoriedade na sua
realizacdo, pois sdo os principais espagos democraticos e de controle social,
para a construcdo das politicas publicas de saide do Brasil. £ de suma
importancia, pois enaltece o processo de paridade das Politicas Publicas de
Saude, por trata-se de um espago democratico, devendo trazer na
distribuicdo das vagas, representantes de toda a sociedade, de forma
equitativa.

Segundo a Confederagdo Nacional de Municipios, o fortalecimento das
Conferéncias e demais instrumentos de planejamento caminham para uma
satide local mais custo-efetiva. As Conferéncias sdo parte do processo
normativo de planejamento dos Municipios, além de serem previstas na Lei
Federal 8142/1990, os espagos de proposicdo de ac¢des em saude sido
referéncia potente para construgdo do Plano Municipal de Saude.

A Conferéncia de Sanude é uma grande reunido realizada a cada 02 (dois)
anos e conta com a representacdo dos varios segmentos sociais, para avaliar
a situacdo de saude e propor as diretrizes para a formulagdo da politica de
satide nos niveis municipais, estaduais e federal.

As deliberagdes discutidas nas Municipais sao levadas até a conferéncia
Estadual e posteriormente para a Conferéncia Nacional de Saude. E esta
representatividade local que garante a legitimidade do evento como instancia
colegiada dos varios segmentos representados. As Conferéncias
proporcionaram transformacdes historicas para a gestdo da saude no Brasil.
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Tal contratac@o € necessaria para a realizacdo da 9% Conferéncia Municipal
de Saude, garantir infraestrutura fisica apropriada para realizagdo do evento
desta Autarquia, proporcionando aos colaboradores, conselheiros e
sociedade em geral instalagées com condi¢des adequadas.

A Prefeitura de Pojuca nao dispde dessa infraestrutura. A ultima conferéncia
realizada foi no Centro de Treinamentos de Esporte CT3, uma quadra de
esporte coberta, o resultado nac foi positivo, por ndo ter separagdes de
ambiente necessario para a roda de discursées em grupo o local ficou muito
barulhento, ambiente sem ventilacdo e/ou outras condigbes adequadas,
como local adequado para alimentacdo, necessidade de deslocamento para
os delegados de locais distante, como zona rural, importancia de se hospedar
para ndo ficar cansativo ao ir e vim, dentre outros.

MODALIDADE LICITATORIA E FUNDAMENTAGCAO LEGAL

A presente contratacdo sera feita diretamente, por inexigibilidade de
licitacao, com base no artigo art. 25 da Lei n® 8.666/93, pressupoe a
constatacao material de inviabilidade de competicido. O mencionado artigo
descreve hipéteses exemplificativas e admite que em outras, ndo previstas,
possa decorrer a inviabilidade de competicao, configurando a inexigibilidade.
Estabelece o art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93, in verbis: “E inexigivel a
licitagdo quando houver inviabilidade de competicdo, em especial.”

A inexigibilidade de licitagdo decorre da inviabilidade de competi¢do, por
forca da auséncia de algum ou alguns dos pressupostos que autorizariam a
instauracao do certame. Essa inviabilidade de competicao deriva da
auséncia de pluralidade de sujeitos em condi¢des de contratar ou da
impossibilidade de se comparar bens heterogéneos, pois, neste caso, nao ha
como estabelecer critérios objetivos de julgamento.

ECOLHA DO FORNECEDOR

Considerando que o local é o unico do Municipio com capacidade para
atender a quantidade de pessoas necessaria e que cumpra todos os outros
requisitos solicitados;
O local para realizagdo do evento devera ser o mesmo daquele que
fornecer o servico de alimentacéo.
» O local para realizaciac do evento devera ter acessibilidade para
pessoas com algum tipo de necessidade especial.
* O local para realizacdo do evento devera ter 2 (duas) salas de apoio
para roda de discursio em grupo com infra estrutura para 40
(quarenta) pessoas;
¢ O local para realizacdo do evento devera ser o mesmo para fornecer o
servico de hospedagem para os delegados de locais distantes, como
zona rural;
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Nao sdo todos os locais que tém preocupagdo com a acessibilidade,
dificultando a locomocao e a permanéncia para as pessoas com algum tipo
de necessidade especial, seja em uma edificagdo publica, publica-privada,
privada ou mesmo nos equipamentos publicos.

O elevador de acesso da mais independéncia a quem ¢€ deficiente fisico. E
isso garante a qualidade de vida das pessoas com mobilidade reduzida. Pois,
para quem precisa de mobilidade, é importante saber que os locais que ele
frequenta ou quer frequentar, tenham a facilidade de ir e vir com seguranga
e independéncia.

Os elevadores de acessibilidade também garantem uma vida digna as
pessoas, pois elas nao terdo mais limitagdes e constrangimentos.

Portanto, ter um elevador de acesso € mostrar as pessoas que os gestores
publicos ou investidores tém consciéncia da importancia da acessibilidade e
o direito de ir e vir de todo cidadao.

Por fim, considerando que depois de feita pesquisas de mercado no
municipio, o Hotel Unido foi o tnico com infraestrutura adequada para a
realizacao de tais servigos para o evento.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGCAO

A pesquisa de pregos para fins de determinacao do prego estimado foram
balizados através de cotacao enviada através da empresa a ser contratada,
sendo o presente pre¢o justificado com notas fiscais de servigos ja prestados
para outras empresas.

3.0 - ESPECIFICACOES DOS ITENS, DETALHAMENTO DAS
QUANTIDADES, DOS PRECOS E FATURAMENTO.

3.1 — Os servicos constantes no presente Termo consistem:

I LOTE ONICO

Valores
Item Descrigido Qnt | Apres ypitario

Saléo Principal para 150 {cento e
cinquenta) pessoas;
v Cadeiras em formato escolar
acochoada;
v Internet liberada;
v Equipamentos de sonorizacio
completa com operador, data
show e tela de projecao;

01 01 {Pacote R$
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Cou0rd

v' Dia 22/03 - Tarde

v Dia 23/03 - Manha e Tarde
2 Salas de apoio para roda de
discursdéo em grupo com infra
1 lestrutura para 40 (quarentay)
| pessoas;
02 v Mesas/cadeiras em formato
| escolar acochoada,;
| Internet liberada
Ar condicionado
Data Show e tela de Projecdo
Dia 23/03 — Manha e Tarde
Coffe break completo,
incluso frutas diversas e
. bebidas (sucos e refrigerentes)

para 150(cento e cinquenta)

pessoas sendo em média 05
(cinco) unidades de
salgados/doces por pessoa;

v' Cardapio a ser definido
juntamente com a Comissdo
organizadora.

v Dia 22/03 - Tarde

v Dia 23/03 - Manha

‘ Almocgo completo com sobremesa

e bebidas (sucos e refrigerentes)
para 150(cento e cinquenta)
pessoas;

v' Cardapio a ser a ser definido
juntamente com a Comissio

. 04 organizadora.
¥" Com ambiente, mesas,
cadeiras e talheres;

v" Com fornecimento de
copeira(s);

v Dia23/03.
Hospedagem Com café da manha;

1 |Pacote R$ R$

ANENENEN

03 2 | Pacote R$ R$

1 Pacote R$ R$

v Todos os apartamentos
deveriao ser do tipo suite e

| conter, no minimo, ar-

| condicionado, TV, telefone,

! 05 frigobar e acesso a internet. 10 | Diaria R$ RS

v' Servi¢o de quarto 24 horas

v Apartamentos individuais com
cama de casal.

v' Entrada (check-in) as 14h;
Saida (check-out) as 12h;
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v" Com estacionamento incluso.

Total Global R$, por extenso.

3. 2 - Todos os ambientes deveréo ser climatizados, de acordo com o numero
de pessoas quantificadas em cada recinto.

3.3 - Técnico de equipamentos audiovisuais: profissional capacitado para
instalacdo, operacao e manutencio de equipamentos audiovisuais (incluindo
sonorizagao e projecao):

v Dia 22/03: 1{um) profissional das 13h as 17h.

v'Dia 23/03: 1(um) profissional das 8h as 12h e das 13h as 17h.

3.4 - Disponibilidade de dgua mineral e de café por dia de evento:
v'Suporte com agua mineral (natural e gelada), a ser reposto de acordo
com a necessidade;
v Suporte com Café conservados em garrafas térmicas, a ser reposto de
acordo com a necessidade;
v Copos descartaveis para agua e café,;
v'Sachés de agucar e adogante (suficientes para todo o periodo de evento);

3.5 - Coffee break: Sugestao de itens minimos para coffee break/recepgao:

v Agua mineral - Bebidas quentes, como por exemplo, café, leite, cha,
entre outros,

v Sucos de fruta natural (dois sabores no minimo};

v Refrigerante (normal e dietético);

v [tens salgados e doces, como por exemplo: mini sanduiche, pao de
queijo, coxinha, entre outros;

v Frutas (dois sabores no minimo);

3.6 - Almocgo: com cardapio para 150 pessoas sentadas. O cardapio devera
ser definido juntamente com a Contratada, mediante aprovagdo da
organizacao do evento;

4.0 - DA HABILITACAO TECNICA

4.1 - A qualificacdo técnica sera comprovada através da apresentacao dos
seguintes documentos:

a) Alvara de Fiscalizacdo fornecido pelo Servico de Vigilancia
Sanitaria da Secretaria de Saude da sede do fornecedor. Caso o
alvara nao conste o prazo de validade, considerar - se a4 o prazo de 12
(doze) meses;
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b) Alvara de Funcionamento emitido pela Prefeitura Municipal da
sede do fornecedor. Caso o alvara nédo conste o prazo de validade,
considerar — se a o prazo de 12 (doze) meses;

d) Da apresentacdo da comprovagdo de aptidio de desempenho de
atividade pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e
prazos com 0 objeto da licitagdo, através da apresentagdao de um ou
mais atestados fornecidos por pessoa juridica de direito publico ou
privado, que comprove que a licitante executou ou esta executando,
de maneira satisfatoria e a contento, fornecimentos da natureza e
vulto similares com o objeto da presente licitagao.

5.0 - VIGENCIA DO CONTRATO

5.1 — O contrato decorrente da licitacdo a ser assinado com o licitante
vencedor tera prazo de vigéncia contado da data de assinatura do
instrumento contratual por 04{quatro) meses, podendo ser prorrogado por
iguais e sucessivos periodos, nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93.

6.0 - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
6.1 - A Contratada obriga-se a:

6.1.1 - Executar o objeto de acordo com as condi¢gdes, prazo,
especificacoes e quantitativos estipulados neste Termo de Referéncia;

6.1.2 - Prestar todos os esclarecimentos e informacgdes que forem
solicitados pelo CONTRATANTE, de forma clara, concisa e logica,
atendendo de imediato as reclamacoes;

6.1.3 - Levar, imediatamente, ao conhecimento do fiscal do contrato do
CONTRATANTE, qualquer fato extraordinario ou anormal que ocorrer na
execucao do objeto contratado, para adogao das medidas cabiveis;

6.1.4 - Remover, reparar, corrigir, refazer ou substituir a suas expensas,
no todo ou em parte, o material no qual forem constatados falha, defeito,
incorrecao ou qualquer dano, em até 2 horas;

6.1.5 - Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, a execugio do
objeto, sem prévia autorizacido do CONTRATANTE;

6.1.6 - Responder pelos danos causados diretamente a Administragéo ou
aos bens do CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua
culpa ou dolo, durante fornecimento do objeto, néo excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento pelo
CONTRATANTE; ——

Al
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6.1.7 - Arcar com o oOnus decorrente de eventual equivoco no
dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos
custos variaveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo
complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta néo seja
satisfatorio para o atendimento ao objeto da licitacdo, exceto quando
ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1° do art. 57 da Lei
n°® 8.666, de 1993;

6.1.8 - Manter todas as condicoes de habilitacao e qualificagdo que
ensejaram sua contratacgao, inclusive quanto a qualificacdo econdémico-
financeira,

6.1.9 - Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na
legislacao vigente, e de quaisquer outros em decorréncia da sua condi¢do
de empregadora, no que diz respeito aos seus colaboradores;

6.1.10 - Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham serem
vitimas os seus colaboradores em servigo, cumprindo todas as suas
obrigacées quanto as leis trabalhistas e previdenciarias e lhes
assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

6.1.11 - Cumprir rigorosamente os prazos estipulados no Edital e seus
Anexos;

6.1.12 - A contratada é plenamente responsavel pela qualidade e validade
das refeicoes e coffe-break que serdo servidas durante os dias de evento.

6.1.13 - Efetuar a reposicao dos profissionais, em carater imediato, em
eventual auséncia, nao sendo permitida a prorrogacdo da jornada de
trabalho, além do previsto na legislagao.

6.1.14 - Atender prontamente quaisquer orientacdes.

7.0 - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

7.1 - ACONTRATANTE obriga-se a:

7.1.1 - Proporcionar todas as condigées para que a Contratada possa
desempenhar seus servigos de acordo com as determinacdes do Edital e
seus Anexos, especialmente deste Termo;

7.1.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigacdées assumidas pela
Contratada, de acordo com as clausulas contratuais e os termos de sua
proposta;

7.1.3. Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo do fornecimento, por
servidor especialmente designado, anotand istro proprio as falhas
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detectadas, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos empregados
eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providéncias cabiveis;

7.1.4. Notificar a Contratada por escrito de quaisquer ocorréncias
relacionadas a execucao do objeto, fixando prazo para a sua correcio;

7.1.5. Rejeitar, no todo ou em parte, o(s) material(ais) entregues fora da
especificacdo ou com problemas técnicos;

7.1.6. Efetuar o pagamento nas condi¢des pactuadas, de acordo com os
servicos prestados.

8.0 - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

8.1 - A execucao do contrato serda objeto de acompanhamento, controle,
fiscalizacdo e avaliacdo por representante da Contratante, para este fim
especialmente designado.

8.2 - A execucao do contrato sera acompanhado e fiscalizado pelo servidor
Emerson Leal dos Santos, designado e devidamente autorizado pela
Secretaria Municipal de Sanude através do Decreto n® 079/2023 de 14 de
fevereiro de 2023.

8.3 — O controle, a fiscalizacao e a avaliagao do contrato por parte do fiscal
do mesmo, nao excluem a responsabilidade da Contratada e nem confere a
Contratante responsabilidade solidaria, inclusive perante terceiros, por
quaisquer irregularidades ou danos na execugéao dos servigos contratados.

9.0 - CONDIGCOES DE PAGAMENTO

9.1 - O Municipio de Pojuca efetuara o pagamento do prego proposto pela
empresa contratada, em moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito
bancario, ou mediante autorizacido de débito em conta corrente, em até 3C
(trinta) dias, desde que ndo haja fato impeditivo provocado pela empresa
contratada.

9.2 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da
contratada junto aos orgaos fazendarios, mediante consulta “on line”, cujos
comprovantes serio anexados ao processo de pagamento.

9.3 - O pagamento somente sera efetuado apds a apresentacao da Nota
Fiscal/Fatura devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor
competente.

9.4 — Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstancias que impe¢am a
liquidacdo das despesas, a empresa co ra oficialmente
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comunicada pelo setor competente do Municipio de Pojuca, e, a partir
daquela data, o pagamento ficara suspenso até que sejam providenciadas as
medidas Saneadoras. O prazo para pagamento Iniciar-se-a apds a
regularizacao da situagao a reapresentacao da fatura.

9.5 — Caso a identificacdo de cobranca indevida ocorra ap6s o pagamento da
fatura, o fato sera informado a empresa contratada para que seja efetuada a
devolucao do valor correspondente no proximo documento de cobranga.

. 9.6 - Nenhum pagamento sera efetuado 4 empresa contratada, enquanto
pendente de liquidacdo qualquer obrigagac financeira que lhe for imposta,
em virtude de penalidade ou inadimpléncia, sem que o atraso gere direito a
acréscimos de qualquer natureza.
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OFICIO N° 032/2023 - GABSEC
Pojuca-Bahia, 01 de margo 2023.

Ao:
Setor de Orcamentos
Hotel Uniao

Nesta

. Assunto: Solicitacdo de Cotagido para Servico de Hospedagem, Locacéao

de Espaco Fisico com capacidade para 150 pessoas e Alimentacgio.
Prezados,

Convidamos vossa Senhoria a apresentar cotacido para Servigo de
Hospedagem, Locac¢do de Espacgo Fisico com capacidade para 150

pessoas, Ornamentacdes e Alimentagao, conforme relacdo apresentada.

Por oportuno, nos colocamos a disposigao para qualquer esclarecimento que

julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa elevada

. estima e consideracao. Saide e Polict

@}é%;éi‘féqg g; %f’.hhig}}aes

Setor de Contratos e Licitagoes

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013

E-mail: hescontratos@gmail.com
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ANEXO

LOTE UNICO

Item Descricido

Qnt

Apres

Valores

Unitario

Total

01

Saldo Principal para 150 (cento e
cinquenta) pessoas;

v' Cadeiras em formato escolar
acochoada;

¥" Internet liberada,;

v Equipamentos de sonorizagiao
completa com operador, data
show e tela de projegao;

v' Dia 22/03 - Tarde

v' Dia 23/03 — Manha e Tarde

01

Pacote

R$

R$

02

2 Salas de apoio para roda de
discursio em grupo com infra
Fstrutura para 40 (quarenta)
pessoas;

v" Mesas/cadeiras em formato
escolar acochoada;
Internet liberada
Ar condicionado
Data Show e tela de Projecao
Dia 23/03 — Manha e Tarde

T NENE RN

Pacote

R$

R$

03

Coffe break completo,
incluso frutas diversas e
bebidas (sucos e refrigerentes)
para 150(cento e cinquenta}
pessoas sendo em média 05
(cinco) unidades de
salgados/doces por pessoa;

v Cardapio a ser definido
juntamente com a Comissao
organizadora.

v" Dia 22/03 - Tarde

v' Dia 23/03 - Manha

Pacote

R$

R$

04

Almoco completo com sobremesa
e bebidas (sucos e refrigerentes)
para 150(cento e cinquenta)
pessoas;

v' Cardapio a ser a ser definido
juntamente com a Comissao
organizadora.

v" Com ambiente, mesas,
cadeiras e talheres;

Pacote]

R$

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNP. 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013

E-mail: hcscontratos@gmail.com

R$
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v" Com fornecimento de
copeira(s);
v Dia 23/03.
Hospedagem Com café da manha;

v Todos os apartamentos
deverédo ser do tipo suite e
conter, no minimo, ar-
condicionado, TV, telefone,
frigobar e acesso a internet.

v Servico de quarto 24 horas

v Apartamentos individuais com
cama de casal.
v' Entrada (check-in) as 14h;
Saida (check-out) as 12h;
v Com estacionamento incluso.
Total Global R$, por extenso.

05 10 | Diaria R$ R$

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: hescontratos@gmail.com
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PROPOSTA COMERCIAL

A secretaria Municipal de Pojuca — Setor de Compras

Prezados Senhores,

A empresa HOTEL UNIAO LTDA, inscrita no CNPJ 13 139 158 0001/ 99 localizado & rua N, Quadra
13, setor 01, lote 21,Edificio Nova Esperanga, Nova Pojuca, Pojuca- Ba atua desde 2011 na &rea
de servicos de hospedagem, locagdo de auditérios, salas comerciais, saldo de festas, coffee
breack, almogo e ornamentagéo, sendo considerado o melhor hotel da regido.

Comprometemao-nos a negociar com base nas discriminagbes da presente proposta.

Cientes de que V.Sas. ndo se obrigam a aceitar qualquer proposta recebida, aguardamos retomo e
nos colocamos a disposigao para maiores esclarecimentos.

LOTE UNICO

item

Descrigao

Qnt

Apres

Valores

Unitario

Total

01

Saldo Principal para 150 {cento e
cinquenta) pessoas;

v" Cadeiras em formato escolar
acochoada;

v Intemet liberada;

v Equipamentos de sonorizagao
completa com operador, data show
¢ tela de projegéo;

v Dia 22/03-Tarde

v" Dia 23/03 —-Manha e Tarde

Pacote

R$ 5.000,00

R$ 5.000,00

.

02

Salas de apoio para roda de discursao

em grupo com infra estrutura para 40

(quarenta) pessoas;

v Mesas/cadeiras em formato
escolar acochoada;

v Internet liberada

v Arcondicionado

v Data Show e tela de Projegdo

v' Dia 23/03 —Manh3 e Tarde

Und

R$ 880,00

R$ 2.640,00

03

Coffe break completo, sendoem
média 07 (sete) unidades salgados e
doces por pessoa; (sucos e
refrigerentes) para 150(cento e
cinquenta) pessoas;

v Cardapio a ser definido juntamente

com a Comiss3o organizadora.
v Dia 22/03- Tarde
v" Dia 23/03 - Manh3

Pacote

R$ 4.450,00

R$ 8.900,00
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Almogo completo com sobremesa e
bebidas (sucos e refrigerentes) para
150(cento e cinguenta) pessoas;
v" Cardapio a ser a ser definido
’;‘rg‘::,‘f;;ﬁrg"”‘ @ Comissao {  |Pacote |R$10.250,00 | RS 10.250,00
v Com ambiente, mesas, cadeiras e
talheres;
v Com fomecimento de copeira(s);
v" Dia 23/03.

Hospedagem Com café da manha;

v Todos os apartamentos deverao ser
do tipo suite e conter, no minimo,
ar-condicionado, TV, telefone,
frigobar e acesso a internet.

v Servigo de quarto 24 horas 10 Diaria R$ 120,00 1.200,00

v' Apartamentos individuais com cama
de casal.

v" Entrada as 14:00 horas saida as
12:00

v" Com estacionamento incluso

Total Global R$ 27.990,00 (vinte e sete mil e novecentos e noventa reais).

Pojuca-Ba, 06 de margo de 2023.
Validade da proposta: 60 dias

Atenciosamente,

\

t -

EDMEIRE OLIVEIRA DOS PRAZERES
SOCIO- ADMINISTRADOR |
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OFICIO N° 035/2023 - GABSEC
Pojuca-Bahia, 01 de marco 2023.

Ao:
Setor de Orcamentos
Plaza Hotel

Nesta

| . Assunto: Solicitagdo de Cotagdo para Servico de Hospedagem, Locacdo

de Espaco Fisico com capacidade para 150 pessoas e Alimentaciao.
Prezados,

Convidamos vossa Senhoria a apresentar cotacdo para Servico de
Hospedagem, Locac¢do de Espacgo Fisico com capacidade para 150 pessoas,

Ornamentacdes e Alimentacdo, conforme relacdo em anexo.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢do para qualquer esclarecimento que
julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa elevada

:. estima e consideracio.

chelle S. S. M
etor de Contratos e Licttacdes

kil

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: hcscontratos@gmail.com
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ANEXO

LOTE UNICO

Item

Descricido

Qnt

Apres

-

Valores

Unitario

Total

01

Salao Principal para 150 {cento e
cinquenta) pessoas;

v Cadeiras em formato escolar
acochoada;

v' Internet liberada;

v' Equipamentos de sonorizagao
completa com operador, data
show e tela de projecao;

v' Dia 22/03 - Tarde

v Dia 23/03 — Manha e Tarde

01

Pacote

R$

R$

02

2 Salas de apoio para roda de

discursio em grupo com infra

strutura para 40 (quarenta)

pessoas;

v" Mesas/cadeiras em formato
escolar acochoada,;

Internet liberada

Ar condicionado

Data Show e tela de Projecao
Dia 23/03 — Manha e Tarde

AN NN

Pacote

R$

R$

03

Coffe break completo,
incluso frutas diversase
bebidas (sucos e refrigerentes)
para 150(cento e cinquenta)
pessoas sendo em média 05
(cinco) unidades de
salgados/doces por pessoa;

v Cardapio a ser definido
juntamente com a Comissao
organizadora.

v' Dia 22/03 - Tarde

v Dia 23/03 - Manha

Pacote

R$

R$

04

Almoco completo com sobremesa
e bebidas (sucos e refrigerentes)
para 150(cento e cinquenta)
pessoas;

v' Cardapio a ser a ser definido
juntamente com a Comissao
organizadora.

v" Com ambiente, mesas,
cadeiras e talheres,

Pacote

R$

Rua J.J Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.

CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: hcscontratos@gmail.com

e

e
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v Com fornecimento de
copeira(s);
v Dia 23/03.

Hospedagem Com café da manha;

v" Todos os apartamentos
deverao ser do tipo suite e
conter, no minimo, ar-
condicionado, TV, telefone,

frigobar e acesso a internet.

05 v Servigo de quarto 24 horas 10 | Diaria R$ R$

v Apartamentos individuais com
cama de casal.
_ v" Entrada (check-in) as 14h,;
. Saida (check-out) 4s 12h;
v Com estacionamento incluso.
Total Global RS, por extenso.

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: hcscontratos@gmail.com




14/03/2023, 10:00 RE: COTAGAQ HOTEL EVENTO DIA 22 E 23 PREFEITURA DE POJUCA- SEC SAUDE - dmscontratos@gmail.com - Gmail

= M Gmail Q. Pesquisar e-mail T
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1\
Tl

Escrever
Caixa de entrads 82 RE: COTACI\O HOTEL EVENTO DIA 22 E 23 PREFEITURA DE POJUCA- SEC S¢#
aiva de entrada x .
Com estrela ‘
Enviados contato@pojucaplazahotel.com.br ¢
Mais ° para mim
Bomn dia, Emerson.
Nao disponibilizamos de auditério aqui ne hotel,
Marcadores

Alencipsamente,

Jodo Paulo Moreira de Brito
Gerente

Pojuca Plaza Hotel

71 3645-3557 / 71 UO016-8865
contato@nojucantazanhotel.com,br
www, pojucaplazahotel.com,br

https.//mail.google.com/mailiu/0/?tab=rm&ogbl#inbox/FMicgzGs bGNPScfd TFMQHPMV nvKDt 111
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Comunicacéo Interna N° 176 /2023 - GASEC

A SEFAZ

Pojuca, 08 de marco de 2023.

Ilm° Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior
Secretario Municipal da Fazenda
Prefeitura Municipal de Pojuca-Bahia

Nesta

Assunto: Solicitar Reserva Or¢amentaria.

MNustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar a reserva orgamentaria, no

valor total de R$ 27.990,00 (vinte e sete mil e novecentos e noventa reais),

visando contratacdo de empresa especializada na prestacgido de servicos de

hospedagem, locagido de espago fisico com capacidade para 150 pessoas

e alimentacio, para a realizacédo da 9* Conferéncia Municipal de Saude.

AGCAO 2043 - SESAU

Por oportuno, nos colocamos a disposicao para qualquer esclarecimento que

julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa elevada

estima e consideracao.

Erismen

Secretdrio Munici

Dl de Poi
Ferteadog S s
Municipal de Saide

e(retarig
2 © Jameiro 4 2021

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.

CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPI: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTACAQO N°®: 36372023

Data da Reserva

{ 08/03/2023 J

Orgao Solicitante

3 - FUNDGQ MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA ?
Solicitante

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTCS

Dotagio Orcamentaria
C;m uzido 2043.33382 l\

Unidade Orgamantaria 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Aglic 2.043 - GESTAQ DAS ACOES DA SEC DE SAUDE

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Serviges de Terceiros - Pessca Juridica

Fonte de Recurso 15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Publicos de Saiide
Saldo Anterlor da Dotagéo Valor da Reserva

Saldo Atual

R
200.043,98 27.990,00 172.053,98
Motivo
DESTINA-SE A RESERVA ORGCAMENTARIA PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE
SERVICOS DE HOSPEDAGEM,LOCAGAO DE ESPAGO FISICOO COM CAPACIDADE PARA 150 PESSOS, ALIMENTACAQ PARA 9°

CONFERENCIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA, CONF. A C| 176-2023

POJUCA, em 08 de margo de 2023

S

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS MAR]A INEZ BARBOSA DOS SANTOS NETA
Solicitante ponsavel
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA F: 034.290.365-93
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAOD

Nome: HOTEL UNIAO LTDA
CNPJ: 13.139.158/0001-99

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradaria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administrag3o direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/iww. pgfn.gov.br=.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:22:14 do dia 29/12/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/06/2023.

Cddigo de controle da certiddo:. AT9E.C800.76856.6471

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

CONFERE AUTENTICIDADE
DA INTERNET




- *.* .. GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 000030 Emissao: 0610372023 09:08
u ¢ SECRETARIA DA FAZENDA
Certidiao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°® 20231472092
RAZAD SOCIAL
; HOTEL UNIAO LTDA
: . INSCRICAC ESTADUAL CNPJ
! 101.747.064 13.139.158/0001-99

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer déhitos que vierem a ser apurados posteriormente.

0 Silva

¥
i

U.'marée S

rli

Emitida em 06/03/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.
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| :
A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
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Vilida com a apresentagéio conjunta do cartio original de inscrigBo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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Prefeitura Municipal de Pojuca 0 0 0 0 3 1

Secretaria Municipal de Finangas

CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 000098/2023.E

Nome/Razao Social:. HOTEL UNIAQ LTDA ME

Name Fantasia: HOTEL UNIAQ
inscrigdo Municipal: 0284800346 CPF/CNPJ: 13.139.158/0001-99
Endereco: RUA N NOVA POJUCA, S/N R N QUADRA 13 SETOR 1 LOTE 21

NOVA POJUCA POJUCA -BA CEP: 48120-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREMA SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAQ CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagio:

ekt e ek Ak ded e ko A Aok ok e ek ek ek Ak Ak kA ke dek ek kR A AR AR AR d kR ke kR ko kA Rk Ak ok d Rk d kAR Ak R ARk dedrkedok Adek edeir dedok fedok ek dedededek ke dededod deod o ok Aok

Esta certidéo foi emitida em 06/03/2023 com base no Codigo Tributario Municipal.

Certidao valida até; 05/05/2023
Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Codigo de controle desta certidao; 9600008222830000002989060000098202303060

Certiddo emitida eletronicamente via internet. A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua
autenticidade na Intemnet, no enderego eletronico:
https://pojuca.saatri.com.br, Econémico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Imptessc em 06/33/2023 as 10:07.41
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12/03/2023, 10:40 Consulta Regutaridade do Empregador 0 QK‘ j 2
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Voltar tmprimir

CA

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  13.139.158/0001-99

Razdo
Social: HOTEL UNIAO LTDA ME
o Enderego: RN QUADRA 13 SETOR 1 LOTE 21 3 E 4 ANDAR S/N EDIF NOVA
‘ . ESPERANCA / NOVA POJUCA / POJUCA / BA / 48120-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdc que Ihe confere o Art.
7. da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:10/03/2023 a 08/04/2023

Certificacdo Nimero: 2023031001270745068201
. Informacdo obtida em 12/03/2023 10:40:22

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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JUSTICA DO TRABAILHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HOTEL UNIZ0O LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.139.158/0001-99

Certiddo n°: 9495220/2023

Expedigido: 06/03/2023, &s 09:23:11

validade: 02/09/2023 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue HOTEL UNIAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 13.139.158/0001-99, MNAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3io de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacio desta certidio condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificag¢3o das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publiceo do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Life s olas o 51006 s aes s cndt rst



21/03/2022 16:45

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERD DE INSCRIGAQ
13.139.158/0001-99
MATREZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAD| Shin D AEERTURA
CADASTRAL

2110172011

[ NOME EMPRESARIAL
HOTEL UNIAQ LTDA

i HOTEL UNIAO

TITULO DO ESTABELECIMENTD [NOME DE FANTASIA)

PORTE
ME

55.10-8-01 - Hotéis

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

CODKIO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
56.11-2-01 - Restaurantes e similares
56.11-2-03 - Lanchonetes, casas de chd, de sucos e similares

CODKSO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDVCA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

‘ LOGRADDURD

RN QUADRA 13 SETOR 1 LOTE 21 3 E 4 ANDAR

NUMERO
SN

COMPLEMENTO
EDIF NOVA ESPERANCA

CEP
48.120-000

BARRO/DISTRITO
NOVA POJUCA

MUNICIPID
POJUCA

UF
BA

‘ ) ENDERE(O ELETRONICO

alvestrinchao@gmall.com

TELEFONE

(71) 3845-1682

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)
vk

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

21/0172011

DATA DA SITUACAD CADASTRAL

MGTVO DE STUAGAQ CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Pagina: 111

‘ Emitido no dia 24/03/2022 4s 16:46:03 (data e hora de Brasilia).

000034

1




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PRAGA ALMIRANTE VASCONCELOS, S/N - CENTRO
POJUCA - BA - CEP:48120-000

Alvara

DE LICENGA 00079/ 2023

xt

JOEZER
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! i Prefeitura Municipal de Pojuca ALVARA L l . { %

Secretaria Municipal de Saude | !

| Setor de Vigiliincia Saml:am ¢ Ambiental SANITAR[O ! i Validade [ 03/02/2023 |

‘ — T : {
‘Secretarioda  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE de acordo com a Legislagdo

Sanitaria vigente e conforme Processo n®  012/2022 | concede Licenga Sanitaria a:

{lia 730 Social / Nome:

HOTEL UNIAQ LTDA ME

!

' Nome fantasia; |

{
i
i
I
L

CNPJ/ CPF: 7

HOTEL UNIAO 13.139.158/0001-99

Endercso. | RUA N, QUADRA 13, SETOR 01, LOTE 21
| Bairro: Cidade: _
NOVA POJUCA POJUCA - BAHIA
Responsavel Legal: CPF:
i RONIE OLIVEIRA DOS PRAZERES 805.430.495-15
fr Responsével Técm'ca BRRREEIRERIRE N° Registro no Conselho
kkkkkkhkE
Fonnac;io TIYTIT)
" OBSERVACOES: S
l
| !
i ?
[ ’
ji)j UCA, 03 DE FEVEREIRO DE o022
MUNICIPIO . b S e 3
Mwh Y Fome =5
Ay Dttt o 33 -
CHEFE DE VIGILANCIA =5 ‘E
SANITARIA E AMBIENTAL
]
ST S .

O LICENCIAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS SUJEITOS A FISCALIZAGCAO PELA VIGILANCIA
SANITARIA SERA REAVALIADO ANUALMENTE

0 PEDIDO DE REVALIDACAO ANUAL DEVERA SER INSTRUIDO COM O ALVARA DO ANO ANTERIOR,
COM ANTECEDENCIA DE 30 (TRINTA) DIAS DO TERMINO DE SUA VIGENCIA.

O ALVARA DE FUNCIONAMENTO DEVERA OBRIGATORIAMENTE SER FIXADO EM LUGAR BEM
VISIVEL AO PUBLICO

CONFERE COM
O ORIGINAL
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Prefeitura Municipal de Pojuca
Brefeitura - Protocolo

CARTAO DE PROTGCOL

Processo; 00066623

Reguerants: Hotel Uniao LTDA

Assuntc:

Entrada:

CPEICHP] 12.138.158/0001-95

SOUICITACAQ OFE RENOVACAC Te L VARA SANITARIC

J2/0272023

Previsio: (24022023

ACDTIOMT A O SBL TISRES0 0 SIs N ULELROLLE.52aT.00 T O Loty

' E obrigatdria a apresenta¢ao deste para a |
|’€dl’3da da documentacgao e solicitacao de|
| informagdes sobre ¢ frocessc }
1] .
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Racebemos da HOTEL UNIAO LTDA ME - CPF/CNP.: 13.138.158/0001-99 a prestacio dos servigos da
nota fiecal indicada ao lado NFS-e

Data de Recebimento Identificagio e assinatura do recebedor
N° 00001803

[ Nota Fiscal de Servicos Eletrénica
Numero da Nota

Prefeitura Municipal de Pojuca

00001803
CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000 Data € Hora de Emissso
CNPJ: 13,806,237/2001-06 01/03/2023 10:58:45
Data do Fato Gerador
01/03/2023
Cadigo de Varficagio
ABIRCSAD-IZABAJ
Dados do{s) Servico(s)
Exigibilidade do ISS / Natursza da Operagio Local da Prestacio Local da incidéncia
Exigivel POJUCA/MBA - BRASIL POJUCAIBA
Prestador do(s) Servico(s)
Nome/Razao Social: HOTEL UNIAOQ LTDA ME
Nome Fantasia: HOTEL UNIAO
Endereco: RUA N NOVA POJUCA, S/IN R N QUADRA 13 SETOR 1 LOTE 21
NOVA POJUCA POJUCA -BA CEP: 48120-000
CPFICNPJ. 13.139,158/0001-99 insc. Municipal: 0284800346
Telefone: (.- E-mail:
Tomador do(s) Servico(s)

Nome/Razao Sociall PETRORECONCAVO S/A
Nome Fantasia:

Enderego: ESTRADA VINTE MIL KM 3,5, SN ,
SAOQ ROQUE POJUCA - BA CEP: 48120-000
CPF/ICNPJ: 03.342.704/0001-30 Insc, Municipal: 0122400176
Telefone: {71) 3635-0267 E-mail: mchaves@petroreconcavo.com.br

Discriminagdo do{s) Servico(s)

02 meias didrias do saldo 1.450,00 cada 2.800,00 total
245 impressdes 1,20 cada 294,00 total

01 diana do auditério 490,00 total

268 lanches 2,00 cada 536,00 total

14 sucos 9,00 cada 126,00 total

01 diaria de saldo 2.700,00 total

DADOS BANCARIOS

AGENCIA: 3804 CONTA CORRENTE: 102-7 OPERAGAO: 003
**Pagina 1 de 2+

Classificagho do Servigo (LEI 116/2003)
09.01 - Hospedagem de gualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéts, hotéis residéncia, residence-sen

Classificagio Nacional de Atividades Econbmicas (CNAE 2.1)
5510801 - Hotéis

Valot do(s) Senvigo(s) Valor Dedugio Desconto Incondicionado Base de Cdlculo 1SS
7.046,00 0,00 0,00 7.046,00
Aliquota 1SS (%) Valor do ISS Valor 1SS Retido Desconto Condicionado
3,49 0,00 24591 0,00]
Retenctes Federals
Imposto de Renda PiS COFINS CSLL INSS Outras Retergbes
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total
Total do(s) Servigo(s) Total Liquido
7.046,00 6.800,08
Ouiras Informacbes

O 1SS desta NFS-e sera recolhido pelo tomador do(s) servigo{s)} (PETRORECONCAVO S/A} através de substituicao tributaria
** Empresa prestadora de servigos optante do simples nacional ***

O prestador dofs) servigo(s) possui regime especial de fributacio. Microempresario e Empresa de Pequeno Porte {ME - EPP)
valor aproximado dos tributos com base na Lei 12.741/2012 - R$ 1.299,99 - (18,45%) - Fonte: IBPT

Favor verificar a autenticidade deste documento fiscal no site hitps:/ipojuca.saatri.com.br @ ; §
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| Nota Fiscal de Servigos Eletrdnica

Prefeitura Municipal de Pojuca

Numero da Naota

00001803
CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000 Data e Hora de Emisséo
CNP.J: 13.806.237/0001-06 01/03/2023 10:58:45
Data do Fato Gerador
01/03/2023
Cdédigo de Verificagio
ABIRCSADJZABAJ
Dados do(s) Servico(s)
Exigibilidade do I5S / Natureza da Operagao Local da Prestagao Lacal da Incidéncia
Exigivel POJUCABA - BRASIL POJUCAIBA
Prestador do(s) Servigo(s)
Nome/Razao Social: HOTEL UNIAO LTDA ME
Nome Fantasia: HOTEL UNIAD
Endereco: RUA N NOVA POJUCA, S/IN R N QUADRA 13 SETOR 1 LOTE 21
NOVA PQJUCA POJUCA-BA CEP: 48120000
CPFICNPJ: 13.139.158/0001-99 Insc. Municipal: 0284800346
Telefone: (.- E-mait;
Tomador do(s) Servico(s)
Nome/Razao Sociat PETRORECONCAVO S/A
Nome Fantasia’
Enderego: ESTRADA VINTE MIL KM 3,5, S/N |
SAD ROQUE POJUCA -BA CEP: 48120000
CPF/CNPJ: 03.342.704/0001-30 Insc. Municipal: 0122400176
Telefone: {71) 3635-0267 E-mail: mchaves@petroreconcavo.com.br

Discriminacéo dofs) Servico(s)

BANCO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

VENCIMENTO: 25/03/2023

**Pagina 2 de 2

Classificago do Servigo (LEI 116/2003)
09.01 - Hospedagem de qualquet natureza em hotéis, apart-service condominials, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-sen

Classificagio Nacional de Atividades Econdmicas (CNAE 2.1)
5510801 - Hoteéis

valor do(s) Servigo(s) Valor Dedugho Desconto Incondicionado Base de Cdlculo 155
7.046,00 0,00 0,00 7.046,00
Allquota 1SS (%) Valor do IS5 Valor ISS Retido Desconto Condicionado
3,49 0,00 24591 0,00
Retencées Federals
imposio de Renda PIS COFINS CSLL INSS Qutras Retengbes
0,00 0,00 9,00 0,00 0,00 0,00
Total
Total do{s) Servigo(s) 7.046,00 Total Liquido 6.800,08
Qutras Informagbes

0 IS5 desta NFS-e sera recolhido pelo tomador dos) servigo{s) (PETRORECONCAVO S/A) através de substituicio tributaria
*** Empresa prestadora de servigos optante do simples nacional ***

O prestador do(s) servigo(s) possui regime especial de tributagio: Microempresario e Empresa de Pequeno Porte (ME - EPP) O@
Valor aproximado dos tributos com base na Lei 12.741/2012 - R$ 1.299,99 - (18,45%) - Fonte: IBPT O

39
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PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE: HOTEL UNIAO
LTDA ME.

RONIE OLIVEIRA DOS PRAZERES, brasileiro, natural de Mata de
Sao Jodo-Ba, casado, com comunhac parcial de bens, empresario,
CPF sob n.° 805.430.495-15, portador do RG sob ri.° 08545674-15,
expedida pela SSP/BA, residente e domiciliado & Rua Paulo Silva,
s/n, Pojuca Nova, Pojuca-Ba, CEP: 48.120-000 e EDMEIRE
OLIVEIRA DOS PRAZERES, brasileira, natural de Maragoipe-Ba,
divorciada, empresaria, CPF sob n° 616.425.765-48, portadora do
RG sob n° 06498850-31, expedida pela SSP/BA, residente e
domiciliada & Avenida Durvaltercio de Aguiar, s/n, Nova Pojuca,
Pojuca-Ba, CEP: 48.120-000, dunicos sécios da Sociedade
Empresaria Limitada “HOTEL UNIAO LTDA ME”, com sede e
domicilio & Rua N, Quadra 13, Setor 1, Lote 21, 3°-e 4° andar, s/n,
Edificio Nova Esperancga, Nova Pojuca, Pojuca-Ba, CEP: 48.120-
000, registrado na Junta Comercial do Estadc da Bahia sob o NIRE
29203564795, no dia 21/01/2011, inscrito no CNPJ sob n°
13.139.158/0001-99, resolvem, assim, alterar o contrato social.

PRIMEIRA - O objetivo da sociedade é a atividades de Hotel, e neste ato, fica
ampliado para Restaurantes e Lanchonetes.

SEGUNDA - A sociedade iniciou suas atividades em 21/01/2011 e seu prazo
de duragao é por tempo indeterminado,

TERCEIRA - As guotas séo indivisiveis € ndo poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimenio do outro soécio, a que fica
segurado, em igualdade de condigtes e preco direito de preferéncia para a sua
aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a cessao delas, a
alteragdo contratual pertinente.

QUARTA - A responsabilidade de cada sécio & restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagéo do capital
social.

QUINTA - A administragdo da sociedade cabera exclusivamente ao socio
RONIE OLIVEIRA DOS PRAZERES, diretamente com os poderes e
atribuicbes de representar ativa e passivamente a sociedade, em juizo ou fora
dele, podendo praticar todo e qualquer ato, sempre no interesse da sociedade,
sendo autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ac interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor
de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens e
iméveis da sociedade, sem autorizagéo do outro socio.

_.ONFERE COM
D ORIGINAL
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FL. 02

SEXTA - O Administrador RONIE OLIVEIRA DOS PRAZERES, declara, sob
as penas da lei, de que ndo estd impedido de exercer a administragdo da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou
suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as

relagbes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

SETIMA - Fica eleito o Foro da Comarca de Pojuca - Bahia para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigactes resultantes deste contrato.

OITAVA — Permanecem inalteradas as demais clausulas ndo modificadas no
presente instrumento.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em
03 (irés) vias de igual teor e forma.

Pojuca -BA, 24 de maio de 2012

RONIE OLIVEIRA DOS PRAZERES

é,}!:n\u;ﬁLG Lovuung dis @M,\;m)
N

EDMEIRE OLIVEIRA DOS PRAZERES

“UNFERE COM
3 OF\’:GINAL
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s FL. 01

SOCIEDADE LIMITADA

CONTRATO SOCIAL DE CONSTITUICAO DE: HOTEL UNIAO LTDA.

RONIE OLIVEIRA DOS FRAZEREE, brasileiro, natural de Mata de Sao Joao-Ba,
casado, com comunhés percial de bens, empresario, CPF sob n.” 805.430.495-15,
portador do RG sob n.° 08545574-15, expedida pela SSP/BA, residente e
domiciliado & Rua Paulc 3ilva, s/n, Pojuca Nova, Pojuca-Ba, CEP: 48.120-000 e
EDMEIRE OLIVEIRA COY PRAZERES, brasileira, natural de Maragoipe-Ba,
divorciada, empresaria, CPF sob n° 616.425.76549, portadora do RG sob n°
06498850-31, expedida pela SSP/BA, residente e domiciliada a Avenida
Durvaltercio de Aguiar, s/n, Nova Pojuca, Pojuca-Ba, CEP: 48.120-000, resolvem
de comum acordo e na melhor forma de direito constituir uma Sociedade Limitada,
que se regerd pelas Clausulas e condigbes seguintes, e nas omissdes pela
Legislagao especifica que disciplina essa forma societaria:

PRIMEIRA - A sociedade que ora se constitui girara sob o nome empresaria! “HOTEL UNIAO
LTDA” e tera sua sede e domicilio a Rua N, Quadra 13, Setor 1, Lote 21, 3° e 4° andar, s/n,
Edificio Nova Esperang¢a, Nova Pojuca, Pojuca-Ba, CEP: 48.120-000.

SEGUNDA - A sociedade tem por objetivo social a atividades de hotel.
TERCEIRA - O capital social @ no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), divididos em

30.000 (Trinta mil) quotas no valor nominal R$ 1,00 (hum real) cada, totaimente subscritas e
integralizadas, neste ato, em moeda corrente do pais, sendo distribuido da seguinte forma:

sOCIOS ]| QUOTAS | VALOR % |
| Ronie Oliveirados Prazeres | 15.000 R$ 15.000,00 | 50
Edmeire Oliveira dos Prazeres |  15.000 R$ 15.000,00 | S0
TOTAL | 730.000 | R$ 30.000,00 | 100 |

QUARTA - A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagaoc do capital social.

QUINTA - A sociedade podera, quando servir aos seus interesses, abrir ou fechar filiais ou
outra dependéncia, mediante alteracao contratual assinadas por todos os sécios, obedecendo
as disposigoes legais e vigentes.

SEXTA - A sociedade iniciara suas atividades na mesma data do arquivamento deste ato na
JUCEB e seu prazo de duragdo € indeterminado. L COW

LR
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FL. 02

SETIMA - A administragdo da sociedade cabera exclusivamente ao sécio RONIE OLIVEIRA
DOS PRAZERES, diretamente com os poderes e atribuigbes de representar ativa e
passivamente a sociedade, em juizo ou fora dele, podendo praticar todo e qualquer ato,
sempre ho interesse da sociedade, sendo autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no
entanto, em atividades estrankac 20 inieress< social ou assumir obrigagdes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de teiceiros bem como onerar ou alienar bens e iméveis da
sociedade, sem autorizagdo do outro sécio.

OITAVA — As quotas sdo indivisivels e ndo poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o consentimento do outro sdcio, a que fica segurado, em igualdade de condigdes e prego
direito de preferéncia para a sua aquisi¢do se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessao delas, a alteragdo contratual pertinente.

NONA - Os socios no exercicio de suas atividades na sociedade, terdo o direito a sua retirada
mensal, a titulo de Pro-labore e sera fixado pelos s6cios, de comum acordo, dentro dos limites
permitidos pela Legislagao do imposto de Renda, o valor da retirada sera levado a débhito das
despesas de administragao.

DECIMA - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara
contas justificadas de sua administragao, procedendo a elaboragao do Inventario, do balango
patrimonial e do balan¢o do resultade econdmico, cabendo aos sécios, na proporgao de suas
quotas, os lucros ou perdas apuradas.

PARAGRAFO UNICO - A critério dos socios e no atendimento dos interesses da propria
sociedade, o total ou partes dos lucros, poderdo ser destinados a formagao de reservas de
lucros, ou entdo permanecer em lucros acumulados para futura destinagéo.

DECIMA PRIMEIRA - Nos quatros meses seguintes ao término do exercicio social, 0s socios
deliberarao sobre as contas e designardo administrador quando for o caso.

DECIMA SEGUNDA - Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N3o sendo possivel ou inexistindo
interesse destes ou do socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e
liguidado com base na situagao patrimonial da sociedade, a data da resolugao, verificada em
balango especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO - O mesmo procedimento sera adotade em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagao a seu socio.

DECIMA TERCEIRA - As omissdes ou dividas que possam ser suscitadas sobre o presente
contrato, serdo supridas, ou resolvidas pela legislagio especifica e outras disposigbes legais
que lhes forem aplicaveis.

DECIMA QUARTA - A qualquer momento, um dos socios podera sair da sociedade,
mediante prestacdo de contas, sendo que o valor de seus haveres sera apurado e liquidado
com base na situagao patrimonial da sociedade, no prazo de 90 (noventa) dias, verificada em
balango especialmente levantado. S
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DECIMA QUINTA — O Administrador RONIE OLIVEIRA DOS PRAZERES, deciara, sob as
penas da lei, de que nao esta impedido de exercer a administra¢do da sociedade, por lei
especial, ou em virtude de condenacéo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a
pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagédo, peira ou sutourrio, concussao, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema iinanceird nacioral, contra normas de defesa da concorréncia,

contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

DECIMA SEXTA - Fica eleito o Foio da Comarca de Pojuca - Bahia para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias
de igual teor e forma.

Pojuca -BA, 10 de janeiro de 2011.
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ESTADO DA BAHIA 000047
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 1/

PREFELITURA MURICIPAL

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SOLICITANTE Ne. DE PROCESSO
Orgio Secretaria Municipal de Salde PA-077/2022
Interessado:
Responsavel: |Erismende Ferreira dos Santos DATA: 13/03/2023
Assunto: Servigos de Hospedagem, locagdo de espaco fisico com
capacidade para 150 pessoas.
Objetivo:

de Sadde.

Em: 13/03/2023

Secretario Munidipal de Salde

TIPO CUSTO GLOBAL RECURSOS ORGAMENTARIOS:
ESTIMADO R$

Obras |[( ) Orgdo / 03.10.10
Unidade: |

Servigos [{ X ) 27.990,00 | Atividade: 2043

Compras |{ ) Elemento de |33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15001002
Recurso:

Dotagdo Orcamentaria para a despesa |Reserva de recurso financeir ara a realizagao da
acima solicitada ct reserva efetuada: | despesa acima solicitada efetugda:

Alvaro SierpinsKi Nascimento Arlindo José Siqueira Costa Junior
Superintendente de Gestao Contabil e Secretario Munigpal da Fazenda
Orgamentg Publico Em: 13/03/2023

Em: 13 /0B /2023
Autorizo a Comissao’Permanente de Licitagdo a proceder todps, os atos administrativos necessarios ao

atendimento da solicitagao contid ste d ento.
RLOS EDUARDO TQS LEITE
Prefeito Municipal de Pojuca

Em: 13/03/2023

MODALIDADE DE LICITAGAQ FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
Convite { )} |]Dispensa { ) ]Unica Entrega: ( )
Tomada de ( ) |Inexigibilidade (x) |Contrato: {(X)
Precos
Concorréncia |{ ) |Outros(Pregdo |[( } |Periodode 04 (quatro) meses
Eletrénico) Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal n® 10.520/02 e suas alteragdes posteriores.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF; 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA 0000435
\JU PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PREreITves RumtEIoAL CONTRATO N° XXX/2023

O MUNICIPIO DE POQJUCA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrita no 13.806.237/0001-06, com sede & Praca
Almirante Vasconcelos, s/n° Centro, Pojuca, neste ato
representado por seu Prefeito, Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na
Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n°® 2487695 SSP/BA e CPF n°® 214.294.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
HOTEL UNIAO LTDA ME, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o n® 13.139.158/0001-99, estabelecida
na Rua n Nova Pojuca, s/n r n quadra 13 setor 1 lote 21, Nova
Pojuca , no Municipio de Pojuca, Estade da Bahia, através de
seu Sécio Administrador, o Sr. Edmeire Oliveira Dos Prazeres,
portador do RG n® 06498850-31 SSP/BA e CPF n® 616.425.765-
49, denominando-se a partir de agora, simplesmente,
CONTRATADA, firmam o presente Contrato de Prestagdo de
servigo de Hospedagem, decorrente da Inexigibilidade n.°
XXX/2023, sujeitando-se os contratantes a Lei Federal n.°
8.666/93 (com suas modificagbes), e as seguintes clausulas
contratuais abaixo descritas:

CLAUSULA BRIMEIRA - DO-FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de dispensa de licitagdo, tombado na
Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n? 077/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada

pela CONTRATADA, tendo sido observadas as disposi¢des contidas na Lei n® 8.666/93 e suas
alteragbes posteriores.

Paragrafo Unico - A adjudicagio do objeto a empresa ora contratada deveu-se ao fato de ter sido
reconhecida a situagdo de Dispensa de Licitagdo, com base no art. 25 caput, inciso 1, da Lei
Federal n® 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

GLAUSULA SEGUNDA~DO'OBJETO -

Constitui o0 objeto do presente Contrato Para contratagdo de empresa para prestagio de servicos
de hospedagem, locagdo de espago fisico com capacidade para 150 pessoas e alimentagao, para
a realizagdo da 9* conferéncia Municipal de Salde no municipio de Pojuca, constam do processo
de inexigibilidade .° XXX/2023, parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES . . -« .7 -~ . en i

K

O presente Contrato subordina-se ao regime de Prestagdo de Servigos, de acordo com as
necessidades da administragdo, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

| - da CONTRATADA:
a) - A Contratada obriga-se a:

b) - Executar o objeto de acordo com as condigdes, prazo, especificagbes e quantitativos
estipulados neste Termo de Referéncia;

c) - Prestar todos os esclarecimentos e informagdes que forem solicitados pelo CONTRATANTE,
de forma clara, concisa e légica, atendendo de imediato as reclamagdes;

Praga Almirante Vasconcelos, s/n® Centro, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



8%, ESTADO DA BAHIA

POjﬁ A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 000049

MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

d) - Levar, imediatamente, ao ¢conhecimento do fiscal do contrato do CONTRATANTE, qualquer
fato extraordinario ou anormal que ocorrer na execugdo do objeto contratado, para adogao das
medidas cabiveis;

e) - Remover, reparar, corrigir, refazer ou substituir a suas expensas, no todo ou em parte, o
material no qual forem constatados falha, defeito, incorregéo ou qualquer dano, em até 2 horas;

f) - Nao transferir a outrem, no todo cu em parte, a execugao do objeto, sem prévia autorizagéo do
CONTRATANTE;

g) - Responder pelos danos causados diretamente a Administragdo ou aos bens do
CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante fornecimento do
objeto, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento
pelo CONTRATANTE;

h) - Arcar com o dnus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos de
sua proposta, inclusive quanto aos custos varidveis decorrentes de fatores futuros e incertos,
devendo complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta ndo seja satisfatério para
o atendimento ac objeto da licitagio, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos
incisos do § 1° do art. 57 da Lei n° 8.666, de 1993;

i) - Manter todas as condigdes de habilitagdo e qualificacdo que ensejaram sua contratagéo,
inclusive quanto a qualificagdo econdmico-financeira,

j) - Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagéo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condigdo de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;

) - Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham serem vitimas os seus
colaboradores em servigo, cumprinde todas as suas obrigagdes quanto as leis trabalhistas e
previdenciarias e lhes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

m) - Cumprir rigorosamente os prazos estipulados no Edital e seus Anexos;

n) - A contratada é plenamente responsavel pela qualidade e validade das refeicbes e coffe-break
que serdo servidas durante os dias de evento.

g) - Efetuar a reposigao dos profissionais, em carater imediato, em eventual auséncia, ndo sendo
permitida a prorrogagéo da jornada de trabalho, além do previsto na legislagao.

H) - Atender prontamente quaisquer orientagdes.

Il - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situacdes estipuladas na
clausuia quarta;

b) ratificar, por escrito, as solicitagbes de reservas efetuadas por telefone,

¢) acompanhar e verificar a perfeita execugo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

d) registrar todas as ocorréncias de atraso ou de desatendimento das especificagdes na prestagéo
dos servicos, para a adogdc das providéncias cabiveis a regularizacdo, comunicando ao
PRESTADOR as irregularidades,

e) ndo serdo pagas taxas de servigos que, por acaso, forem inclusas na tarifa.

Praca Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 000000
MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

§ 1° E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 2° Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer dnus, o produto que
ndo corresponda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global estimado no valor de R$ 27.990,00 (vinte e sete mil e
novecentos e noventa), a ser pago pelo CONTRATANTE mensalmente, de acordo com a efetiva
prestagdo dos servigos, apos apresentagéo da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada pelo setor
competente.

§ 1°. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem de
2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (um por cento) por més de
atraso a titulo de juros.

§ 2". O valor pactuado podera ser revisto mediante solicitagdo da CONTRATADA, acompanhada de
comprovagdo de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, bem como de demonstragio analitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
com vistas a manutengdo do equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATO, na forma do art. 65
da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

CLAUSULA QUINTA - DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria do
Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao/Unidade — 03.10.10 - Secretaria Municipal de Saude

Atividade — 2043 — Gestao das Agdes da sec. De saude

Elemento de Despesa — 33.90.39.00 — Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte de Recursos — 15001002 — Rec. Néo vinculado de Impostos e Transf. de Impostos — Saude
15%

CLAUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagdes ora estabelecidas sujeitarao a
CONTRATADA as seguintes penalidades, graduadas conforme a gravidade da infragdo, sem
prejuizo de san¢des civis e penais, se for o caso, garantida a previa defesa em processo
administrativo:

| - adverténcia;

Il - 0,3% (trés décimos por cento) ac dia ata o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor do
servigo nio realizado;

Il - 10% (dez por cento) sobre o valor do servigo nao realizado, no caso de atraso superior a 30
(trinta) dias, com o consequente cancelamento da nota de empenho ou documento
correspondente,

IV - suspensdo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragio no prazo de até 02 (dois} ano;

V - declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio Publica, nos termo do
art. 87, inciso IV, da Lei Federal n.° 8.666/93.

§ 1°. As penalidades estabelecidas no art. 86 e seguintes da Lei Federal n.® 8.666/93 nao excluem
qualquer outra prevista neste Contrato, nem a responsabilidade da CONTRATADA por perdas e

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

danos que causar aoc CONTRATANTE ou a terceiros, em consequéncia do inadimplemento das
condi¢cbes contratuais.

§ 2°. As multas aplicadas serdo descontadas na apresentagdo da fatura, posteriormente a sua
aplicagdo pelo CONTRATANTE e deverdo ser recolhidas no setor de Tesouraria do
CONTRATANTE, ou serdo cobradas judicialmente.

§ 3°. A CONTRATADA fica obrigada a devolver a quantia recebida previamente, quando a rescisao
for por negligéncia aos incisos | a Vil do art. 78 da Lei Federal n.° 8.666/93, sem prejuizo das
demais penalidades previstas nesta Clausula.

§ 4°. Os danos e prejuizos causados ao CONTRATANTE serdo ressarcidos no prazo maximo de
48 (quarenta e oito) horas, contado a partir da notificagéo administrativa perante a CONTRATADA,
sob pena de multa.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAQ E DA ALTERAGAO

Reconhecidos os direitos da Administragdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.° 8.666/93,
este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nao subsista
condigdes para a continuidade do mesmo;,

Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua
execugao.

Paragrafo unico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZAGAO

No curso da execuc¢do dos servigos, caberda ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposigbes contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos servigos
entregues, sem prejuizo da fiscalizagdo exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execucao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelo servidor da Secretéria
Municipal de Saude o Sr. Emerson Leal dos Santos, devidamente autorizado pela Secretaria
Municipal de Saude, através da Decreto n® 079/2023 de 14 de Fevereiro de 2023.

§ 2°. A fiscalizagdo exercida pelo CONTRATANTE nao implica em co-responsabilidade sua ou do
responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execugdo
do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo
do contrato, determinando o que for necessario a regularizagéo das faltas ou defeitos observados.

§ 4°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agédo da
Fiscalizagdo atendendo prontamente as solicitagdes que Ihe forem efetuadas.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n° Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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CLAUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO

A concessdo de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de
apresentagio da proposta, mediante a aplicacio do Indice Geral de Pregos - IGPM da Fundago
Getulio Vargas ou, na sua falta, de acordo com o indice legalmente vier a lhe substituir, e sera
procedida independentemente da solicitagdo do interessado.

§ 1° A revisdo de pregos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
prego que se tornou insuficiente, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragdo quando
colimar recompor o pre¢o que se tornou excessivo.

CLAUSYLA DECIMA~ DO-EQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO

A recomposigdo dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-ao de forma a manter o equilibrio
econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual entre o pre¢o
dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua proposta na
época da licitagéo.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisigao dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. N&o serao considerados pedidos de reequilibrioc de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda ndo tenham sido quitadas.

§ 3°% O prego cobrado ndo poderd, em hipétese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente dispensa de licitagdo terd o seu prazo de vigéncia de 04
(quatro) meses, a viger a partir da assinatura do contrato, prevalecendo o que ocorrer primeiro, ou
até conclusdo de procedimento licitatdrio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FORGA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagbes, deverd comunicar o fato imediatamente a fiscalizagdo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, 0 contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ac pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nio responderdo entre si por atraso decorrente de
for¢a maior.

IR DO FORO i R
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Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 3
(trés) vias de igual teor e forma, dando-0 como bom e valioso, na presenga de duas testemunhas.

Pojuca, XX de margo de 2023.

Carlos Ed‘uardo Bastos Leite Edmeire Oliveira dos Prazeres
P/ MUNICIPIO DE POJUCA P/ A Hotel Uniédo
CONTRATANTE CONTRATADA

i‘ . Testemunhas: Testemunhas:
Nome: Nome:
RG: RG:

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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FOLHA DE INFORMAGCAQ
POJUCA, 14 de Margo de 2023.

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 077/2023
Prezados (as), /

Solicitamos a emiss@o de Parecer Juridico acerca de Inexigibilidade, para Contratagao
de empresa para prestagdo de servigos de hospedagem, locagéo de espago fisico com
capacidade para 150 pessoas e alimentagdo, para a realizagdo da 9* conferéncia
Municipal de Saude.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Cl n® 170/2023 da Secretaria Municipal de Saude solicitando a contratagao;

2 — Termo de Referéncia

3 - Solicitagéo de cotagido de pregos com a empresas do ramo objeto da licitagao;

4 — Cotagéao de Pregos;

5 - Reserva de Dotagéo Orgamentaria (Pré-Empenho);

6 — PA n° 077/2023 solicitando abertura do processo licitatorio devidamente autorizada
pelo Prefeito;

7 - Minuta do Contrato.

Atenciosamente,

Membro da Conisséo de Licitagao

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Pojuca, em 20 de margo de 2023.

Interessado: Secretaria Municipal de Saude

Assunto: Inexigibilidade de Licita¢cio = HOTEL UNIAC LTDA ME

Ementa: Contrata¢do de empresa. Servi¢os de Hospedagem.
Loca¢do de Espago Fisico. 092 Conferéncia Municipal de Saude.
Atendimento a Secretaria Municipal de Salde. Requerimento de
Inexigibilidade de Licitagdo nos moldes do art. 25, |, da Lei
8.666/93. Previsdo legal. Pelo deferimento.

I- Dos Fatos

Chega a esta Assessoria Juridica consulta formulada pela Secretaria Municipal de Satde acerca da
possibilidade de contratagio, por Inexigibilidade de Licitagio, da empresa HOTEL UNIAO LTDA ME,
objetivando a prestacdo de servigos de hospedagem, locagdo de espaco fisico, com capacidade
para 150 pessoas e alimentagdo, para a realizacdo da 092 Conferéncia Municipal de Saude, com

custo global de RS 27.990,00 {vinte e sete mil novecentos e noventa reais).

Aduz o Secretario que “tal contratagdo é necessdria para a realizagdo da 092 Conferéncia
Municipal de Saude, garantir infraestrutura fisica apropriada para a realizacio do evento,
proporcionando aos colaboradores, conselheiros e sociedade em geral instalagdes com condigBes

adequadas”, é que necessdria se torna a aquisigdo.

Sustenta ainda que, a “Prefeitura de Pojuca ndo dispde dessa infraestrutura. A ultima conferéncia
realizada foi no Centro de Treinamento de Esportes CT3, uma quadra de esporte coberta, o
resultado ndo foi positivo, por n3o ter separa¢des de ambiente necessario para a roda de
discursdes em grupo. O local ficou muito barulhento, ambiente sem ventilagio e fou outras
condi¢cBes adequadas, como local adequado para alimentag3o, necessidade de deslocamento para
os delegados de locais distantes, como zona rural, importincia de se hospedar para nio ficar

cansativo ao ir e vim, dentre outros.”
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Por fim, assevera que depois de feita pesquisas de mercado no Municipio, o Hotel Unido foi o

Unico com infraestrutura adequada para a realizag3o de tais servigos para o evento.

Os autos encontram-se instruidos com a proposta de prego e solicitagdo da Secretaria
competente, email enviado pela empresa Pojuca Plaza Hotel informando que ndo dispde de

auditério, contrato social da Empresa, certiddes de regularidade fiscal, cartdo CNPJ e demais

documentos.

Passa-se a analisar.

Il — Do Direito

Adentrando-se na seara legal, a Lei n? 8.666/93 cuida das hipdteses de inviabilidade juridica de
licitagdo em seu art. 25, o qual reune situagdes descritas genericamente como de inviabilidade de

competicdo, exemplificativamente arroladas em seus trés incisos.

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicdo, em especlal:

| - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que sé
possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca, devendo a
comprovagdo de exclusividade ser feita através de atestado
fornecido pelo dérgdo de registro do comércio do local_em que se
realizaria a licitagdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagdo

ou Confederagdo Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes.

Além desses requisitos, é preciso que a contratagdo observe ainda o disposto no art. 26, também

da Lei n? 8.666/93, que assevera:

1be
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Art. 26, As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso
lll e seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no
art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no
final do pardgrafo unico do art. 8° desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para
ratificacdo e publicagdo na imprensa oficlal, no prazo de 5 (cinco)

dias, como condi¢do para a eficacia dos atos.

Pardgrafo Unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber,

com os seguintes elementos:

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

Desse modo, frise-se, apesar de ser inexigivel o processo de licitagdo propriamente dito, a
Administragdo ndo esta totalmente livre para a escolha do contratado, devendo haver um minimo
de formalidade para possibilitar a afericdo dos requisitos, os quais devem estar prontamente

evidenciados no bojo do processo de inexigibilidade.

Em tais circunstancias, ocorre 0 que a doutrina e a prdpria Lei de LicitagGes denominou
“inexigibilidade" de Procedimento Licitatério. Sempre que inexistir viabilidade de competig3o
poderd efetivar-se a contratacdo direta, ainda que nédo se configurem as situacbes expressamente

constantes do elenco do art. 25, acima referido.

Acerca do tema, assim se manifestou o Tribunal de Contas do Estado do Parana:

"Os casos de inexiglbilidade de licitagdo ndo se exaurem nas
disposigdes legais, as quais consignam, apenas

exemplificativamente, algumas situagdes" (Processo TC/PR 4707-

02.00/93-5, publicado no informativo de Licitagdes e Contratos —
ILC, n2 53, jul./98, Curitiba: Zé&nite, p. 649).
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Aduza-se que, no provecto magistério do j& classico MARGAL JUSTEN FILHO, “a contrata¢do com
fornecedor exclusivo envolve, normalmente, os casos em que a Administragdo somente podera
adquirir o produto de um fornecedor especifico. A regula¢iio legal abrange os casos onde existir
pluralidade de produtos aptos a satisfazerem o interesse publico, mas todos eles sujeitos 4 venda
pelo mesmo e tnico fornecedor. — A exclusividade a que alude a Lei é aquela juridica. Indica a
situacdo de natureza contratual que assegura a um dos contratantes comercializacdo de bens ou
servigos em determinadas areas geograficas.” (JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrios a lei de

licitagdes e contratos administrativos. 3. ed. Rio de Janeiro : Aide, 1994. p. 169)

Assim, ndo resta qualquer duvida sobre a possibilidade da contratagdo de empresa objetivando a
prestacdo de servigos de hospedagem, loca¢do de espago fisico, com capacidade para 150 pessoas
e alimentagdo, para a realizagdio da 092 Conferéncia Municipal de Saide, em atendimento a
Secretaria Municipal de Saide, com base no art. 25, |, da Lei n? 9.666/93, uma vez que atendidos
0s requisitos exigidos nesses dispositivos legais, qual seja, a empresa é Gnica no Municipio que

atende as exigéncias para realizagdo do Congresso.
- Da exclusividade do Hotel -
No caso dos autos estamos diante de empresa exclusiva.

A Secretaria de Salde, por meio de seu ilustre Secretério informa que a escolha do fornecedor

deu-se levando em considerag¢do ao fato de que o local é o linico no Municipio com capacidade

para atender a quantidade de pessoas necessdria e cumpre todos os outros requisitgs solicitados,

quais sejam: o local do evento deverda ser 0 mesmo daguele gue fornecer o servico de

alimentacdo; deverd ter acessibilidade para pessoas com aigum tipo de necessidade especial;

devers ter 02 {duas) salas de apoio para roda de discursdo em grupo com infraestrutura para 40

{quarenta) pessoas; deverd fornecer o servico de hospedagem para os delegados de locais

distantes, como zona rural, é que a inexigibilidade se apresenta.

Neste sentir, a abertura de processo licitatério para a prestagdo de servicos de hospedagem,
locagdo de espago fisico, com capacidade para 150 pessoas e alimentagdo, para a realizag3o da 092

Conferéncia Municipal de Salide, diante da informac3o de que somente o Hotel Unido Ltda ME
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atende as necessidades apontadas, afasta a viabilidade de licitagdo e, por ébvio, cotagdo de

precos de mercado para se atender ao comando do art. 26, 11), da Lei 8.666/93

lll- Conclus3do

Ante o exposto, com arrimo no art. 25, |, da Lei 8.666/93 e do ponto de vista da doutrina e
jurisprudéncia esposadas, face aos documentos que nos foram apresentados e fazem parte do
P.A., é que opinamos pelo deferimento da contratagdo, via Inexigibilidade Licitatéria, da empresa

HOTEL UNIAO LTDA ME por ser o Unico distribuidor autorizado, no Brasil.
No gue toca ao valor da contratagdo ndo tem esta Assessoria Juridica competéncia para analisar a
economicidade pertinente. No tocante a justificativa de prego de mercado, a que alude o art. 26,

da Lei 8666/93, resta prejudicada tal exigéncia por se tratar de fornecedora Unica/exclusiva.

Eis o parecer, s.m.j.

APTUCE
on Barrelo

Aeescone furidinn

g Cassia Almeida Amorim

|
-. Assessora Juridica Adjunta
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 026/2023 7

N°. de Processo: PA - 077 /2023 Data: 21/03 /2023

OBJETIVO:

Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos de hospedagem, locagdo de espago fisico com
capacidade para 150 pessoas e alimentagao, para a realizagao da 9° conferéncia Municipal de Salde.

CONTRATADA:

HOTEL UNIAO LTDA ME

CNPJ/MF n° 13.139.158/0001-99

Enderego: RUA N NOVA POJUCA /N R N QUADRA 13 SETOR 1 LOTE 21 NOVA POJUCA POJUCA-BA
CEP: 48120-000

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL.:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagéo, com base no artigo
25, inciso |, combinado com artigo 13, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93 com redagéo determinada pelas
Leis Federais n° 8.883/94 e 9.648/98, se relacionam com o fato de os servigos serem considerados
especializados, assim como 0s consultores da empresa serem de reconhecida e notoria especializagéo,
finalmente, solicitamos a dispensa do instrumento de contrato, o qual sera substituido pela Nota de
Empenho de acordo com o art. 62 da lei n°. 8.666/93, ressalvado os casos de dispensa e inexigibilidade de
Licitagdo cujos precos estejam compreendidos nos limites de Concorréncia e de Tomada de Prego em que
€ obrigado o Contrato.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagéo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgdo / 03.10.10
Unidade:
Servigos 1( X ) 27.990,00 | Atividade: 2.043
Compras {{ ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 015001002
Recurso;

PARECER: OPINA PELO RECONH IBILIDADE DE LICITAGAO

Secretario

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 25, inciso |l da
Lei Federal n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Juridica.

iy lagdofh -

Carlos Eduardo Basto
Prefeito do Municipio de Pojuca

Em: 21/03/2023

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

ERRATA DO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 026/2023

N°. de Processo: PA - 077 /2023

. Objeto - Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos de hospedagem,
. locagéo de espago fisico com capacidade para 150 pessoas e alimentagéo, para a
1| realizacéo da 9° conferéncia Municipal de Salde.

Contratada — EDMEIRE OLIVEIRA DOS PRAZERES
CNPJ: 13.139.158/0001-99

¥ ONDE LE- SE
EDMEIRE OLIVEIRA DOS PRAZERES

LEIA- SE
’ HOTEL UNIAO LTDA ME

Pojuca, 31 de Margo de 2023 T

¥ Secretano M mclpal da Saude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13,806.237/0001-06
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)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 026/2023

[9%]

“Ocesso: PA - 077 7 202

. . Contratagdo de empresa vera prestacdo de servigos de hospedagem.:
espaco fisico com capacidade para 150 oessoas e alimentagac. para af

1

B .
- RN

[y

2 9*° conferéncia Municipa: de Ssuce.

Q tomdamentagdo: At 25 inciso | de Lsl Fecera: n® 8666/93 e suas a1tera<;6357
{oosmrotes
3 Parinde de Vigéncia — 04 {quatro) meses.

) 3

{.//r: R /‘--h '»-.,‘\‘

£, 21 de Margo de 2023 /( y,

FE R

[OOSR

ERISMENDE

Secretario de Municipal de Sadde

Fol.ca’Bahia — CEF. 48.120-00C

MAF 13808 237/00C7 -C

CERTIFICAGAQ DIGITAL: RIBEMKUSMZCSNTAYMDUSR.
Esta ediglo encontra-se no site oficial deste ente.
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O MUNICIPIO DE POJUCA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrita no 13.806.237/0001-06, com sede a Praga
Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca, neste ato
representado por seu Prefeito, Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na
Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n°® 214.294.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
HOTEL UNIAO LTDA ME, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o n® 13.139.158/0001-99, estabelecida
na Rua n Nova Pojuca, s/n r n quadra 13 setor 1 lote 21, Nova
Pojuca , no Municipio de Pojuca, Estado da Bahia, através de
seu Sécio Administrador, o Sr. Edmeire Oliveira Dos Prazeres,
portador do RG n® 06498850-31 SSP/BA e CPF n® 616.425.765-
49, denominando-se a partir de agora, simplesmente,
CONTRATADA, firmam o presente Contrato de Prestagdo de
servico de Hospedagem, decorrente da Inexigibilidade n.°
026/2023, sujeitando-se os contratantes a Lei Federal n.°
8.666/93 (com suas modificagdes), e as seguintes clausulas
contratuais abaixo descritas:

DOFUNDAMENTOLEGAL SRR A A

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de dispensa de licitagdo, tombado na
Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 077/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada
pela CONTRATADA, tendo sido observadas as disposigbes contidas na Lei n? 8.666/93 e suas
alteragdes posteriores.

Paragrafo Unico — A adjudicagao do objeto & empresa ora contratada deveu-se ao fato de ter sido
reconhecida a situagéo de Dispensa de Licitagdo, com base no art. 25 caput, inciso |, da Lei
Federal n® 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Constitui o objeto do presente Contrato Para contratagio de empresa para prestagdo de servigos
de hospedagem, locagao de espago fisico com capacidade para 150 pessoas e alimentagdo, para
a realizacdo da 9* conferéncia Municipal de Saude no municipio de Pojuca, constam do processo
de inexigibilidade .° 026/2023, parte integrante deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES - - .- . ..

O presente Contrato subordina-se ao regime de Prestacdo de Servigos, de acordo com as
necessidades da administragdo, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

| - da CONTRATADA:
a) - A Contratada obriga-se a:

b) - Executar o objeto de acorde com as condigBes, prazo, especificagdbes e quantitativos
estipulados neste Termo de Referéncia;

¢) - Prestar todos os esclarecimentos e informagdes que forem solicitados pelo CONTRATANTE,
de forma clara, concisa e l6gica, atendendo de imediato as reclamagdes;

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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d) - Levar, imediatamente, ao conhecimento do fiscal do contrato do CONTRATANTE, qualquer
fato extraordinario ou anormal que ocorrer na execugdo do objeto contratado, para adogdo das
medidas cabiveis;

e) - Remover, reparar, corrigir, refazer ou substituir a suas expensas, no todo ou em parte, o
material no qual forem constatados falha, defeito, incorre¢ao ou qualquer dano, em até 2 horas;

f) - N&o transferir a outrem, no todo ou em parte, a execugéo do objeto, sem prévia autorizagio do
CONTRATANTE;

d) - Responder pelos danos causados diretamente a Administragdo ou aos bens do
CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante fornecimento do
objeto, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento
pelo CONTRATANTE;

h) - Arcar com o énus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos de
sua proposta, inclusive quanto aos custos variaveis decorrentes de fatores futuros e incertos,
devendo complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta ndo seja satisfatério para
0 atendimento ao objeto da licitagdo, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos
incisos do § 1° do art. 57 da Lei n® 8.666, de 1993;

1) - Manter todas as condigbes de habilitagdo e qualificagdo que ensejaram sua contratagao,
inclusive quanto a qualificagdo econdmico-financeira;

§) - Arcar com todos o0s encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condi¢cdo de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;

l) - Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham serem vitimas os seus
colaboradores em servigo, cumprindo todas as suas obrigagdes quanto as leis trabalhistas e
previdenciarias e Ihes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

m) - Cumprir rigorosamente os prazos estipulados no Edital e seus Anexos;

n) - A contratada & plenamente responsavel pela qualidade e validade das refeigbes e coffe-break
que serdo servidas durante os dias de evento.

g) - Efetuar a reposigao dos profissionais, em carater imediato, em eventua! auséncia, ndo sendo
permitida a prorrogacdo da jornada de trabalho, além do previsto na legislagao.

H) - Atender prontamente quaisquer orientagdes.

Il - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigies e situagdes estipuladas na
clausula quarta;

b} ratificar, por escrito, as solicitagoes de reservas efetuadas por telefone;

¢) acompanhar e verificar a perfeita execugdo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

d) registrar todas as ocorréncias de atraso ou de desatendimento das especificagfes na prestacao
dos servicos, para a adogdo das providéncias cabiveis & regularizagdo, comunicando ao
PRESTADOR as irregularidades;

e) ndo serdo pagas taxas de servigos que, por acaso, forem inclusas na tarif

Praga Almirante Vasconcelos, s/n° Centre, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

B
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§ 1°. E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 2 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer énus, o produto que
néo corresponda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu preco giobal estimado no valor de R$ 27.990,00 (vinte e sete mil e
novecentos e noventa), a ser pago pelo CONTRATANTE mensalmente, de acordo com a efetiva
prestagéo dos servigos, apos apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada pelo setor
competente.

§ 1°. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem de
2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% {um por cento) por més de
atraso a titulo de juros.

§ 2', O valor pactuado podera ser revisto mediante solicitagdo da CONTRATADA, acompanhada de
comprovagao de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, bem como de demonstragéo analitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
com vistas a manutengéo do equilibric econdmico-financeiro do CONTRATQ, na forma do art. 65
da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

CLAUSULA QUINTA - DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrao por conta da Lei Orgamentaria do
Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacao:

Orgéc/Unidade — 03.10.10 — Secretaria Municipal de Saude

Atividade - 2043 ~ Gestdo das Agdes da sec. De salde

Elemento de Despesa — 33.90.39.00 — Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte de Recursos — 15001002 — Rec. Nao vinculado de Impostos e Transf. de Impostos — Saude
15%

CLAUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagdes ora estabelecidas sujeitardo a
CONTRATADA as seguintes penalidades, graduadas conforme a gravidade da infragdo, sem
prejuizo de sangdes civis e penais, se for o caso, garantida a previa defesa em processo
administrativo:

| - adverténcia;

Il - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia ata o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor do
servigo nao realizado;

Il - 10% (dez por cento) sobre o valor do servigo n&o realizado, no caso de atraso superior a 30
(trinta) dias, com o consequente cancelamento da nota de empenho ou documento
correspondente;

IV - suspensdc tempordria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administra¢édo no prazo de até 02 {(dois) ano;

V - declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, nos termo do
art. 87, inciso |V, da Lei Federal n.° 8.666/93.

§ 1°. As penalidades estabelecidas no art. 86 e seguintes da Lei Federal n.° 8.666/93 ndo excluem
qualquer outra prevista neste Contrato, nem a responsabilidade da CONTRAT@por perdas e

Praga Almirante Vasconcelos, s/n® Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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danos que causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, em conseqléncia do inadimplemento das
condig¢des contratuais.

§ 2°. As multas aplicadas serdo descontadas na apresentagio da fatura, posteriormente a sua
aplicacdo pelo CONTRATANTE e deverdo ser recolhidas no setor de Tesouraria do
CONTRATANTE, ou serdo cobradas judiciaimente.

§ 3°. A CONTRATADA fica obrigada a devolver a quantia recebida previamente, quando a rescisao
for por negligéncia aos incisos | a VIl do art. 78 da Lei Federal n.° 8.666/93, sem prejuizo das
demais penalidades previstas nesta Clausula.

§ 4°. Os danos e prejuizos causados ao CONTRATANTE serdo ressarcidos no prazo maximo de
48 (quarenta e oito) horas, contado a partir da notificagéo administrativa perante a CONTRATADA,
sob pena de multa.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO E DA ALTERAGAO

Reconhecidos os direitos da Administracdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.° 8.666/93,
este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ac pactuado neste termo, de tal forma que nio subsista
condi¢bes para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua
execucao.

Paragrafo unico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZACAO

No curso da execugdo dos servigos, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposigdes contratuais, promovendo a afericdo qualitativa dos servigos
entregues, sem prejuizo da fiscaliza¢do exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelo servidor da Secretaria
Municipal de Saude o Sr. Emerson Leal dos Santos, devidamente autorizado pela Secretaria
Municipal de Saude, através da Decreto n® 079/2023 de 14 de Fevereiro de 2023.

§ 2°. A fiscalizagao exercida pelo CONTRATANTE n&o implica em co-responsabilidade sua ou do
responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados aoc CONTRATANTE ou a
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execugéo
do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execugao
do contrato, determinando o que for necessario a regularizagio das faltas ou defeitos observados.

§ 4°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcangce, a ampla agao da
Fiscalizag@o atendendo prontamente as solicitagdes que Ihe forem efetuad

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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CLAUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO

A concess@o de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data de
apresentagdo da proposta, mediante a aplicacdo do indice Geral de Pregos - IGPM da Fundagéo
Getdlio Vargas ou, na sua falta, de acordo com o indice legalmente vier a lhe substituir, e sera
procedida independentemente da solicitagdo do interessado.

§ 1° A revisdo de pregos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor 0
prego que se tornou insuficiente, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragdo quando
colimar recompor o prego que se tornou excessivo.

CLAUSULA DECIMA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO

A recomposi¢ao dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-ao de forma a manter o equilibrio
econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual entre o prego
dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua proposta na
época da licitagao.

§ 1° O restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisicéo dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2° N&o serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda ndo tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado ndo poderad, em hipdtese alguma, ser superior a¢ praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente dispensa de licitagao terd o seu prazo de vigéncia de 04
(quatro) meses, a viger a partir da assinatura do contrato, prevalecendo o que ocorrer primeiro, ou
até conclusdo de procedimento licitatorio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FORGA MAIOR

Caso o CONTRATADQ, por motivo de for¢ga maior, figue temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forca maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o0 CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO né&o respondero entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO Fonowzl _

Praga Almirante Vasconcelos, s/n® Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer davidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 3
(trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas testemunhas.

Pojuca, 21 de margo de 2023.

TR

Edmeire Oliveira dos Prazeres

P/ MUNICIPIO DE POJUCA P/ A Hotel Unido
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunhas: Testemunhas:
qusude
Nome:
RG: UGS 23828

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 060/2023
DISPENSA N°. 026/2023

Contratada — EDMEIRE OLIVEIRA DOS PRAZERES

CNPJ: 13.139.158/0001-99

Valor Global = R$ 27.990,00 (VINTE E SETE MIL NOVICENTOS E NOVENTA REAIS).

| § Periodo de Vigéncia — 04 (quatro) meses.

Secretario de Municipal de Salde

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFE!TURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATC N°. 060/2023
DISPENSA N°. 026/2022

3
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POJUCA 000071

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO N°. 060/2023

OBJETO: Contratagao de empresa para prestagdo de servigos de hospedagem,
locacao de espago fisico com capacidade para 150 pessoas e alimentagéo, para a
realizacdo da 92 conferéncia Municipal de Saude.

Contratada — EDMEIRE OLIVEIRA DOS PRAZERES
CNPJ: 13.139.158/0001-99

ONDE LE- SE
EDMEIRE OLIVEIRA DOS PRAZERES

LEIA- SE
HOTEL UNIAO LTDA ME

Pojuca, 31 de margo de 2023.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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FPREFELTURA MUMICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 060/2023

N°. de Processo: PA- 077/2023 ; |

! Objeto - Contratagdo de empresa para prestagdo de servigos de hospedagem,

B locacao de espago fisico com capacidade para 150 pessoas e alimentagdo, para al

| realizagéo da 9° conferéncia Municipal de Saude. ’
Contratada — HOTEL UNIAO LTDA ME
CNPJ: 13.139.158/0001-99
Valor Global — R$ 27.990,00 (Vinte e Sete Mil Novecentos e Noventa Reais). i ‘
N°. Inexigibilidade: 026/ 2023
Fundamentagao: Art. 25, inciso |, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragées

1 posteriores.

Periodo de Vigéncia — 04 (quatro) meses.

Pojuca, 13 de Abril de 2023.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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i ' PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATC N°. 060/2023

| | N° de Processo: PA- 077/2023

i | Objeto - Contratagio de empresa para prestagho de servicos de hospedagem,
f flocacio de espacgo fisico com capacidade para 150 pessocas e alimentagho, para a
realizacdo da 9* conferdncia Municipal de Salde. B
Contratada ~ HOTEL UNIAO LTDA ME

CNPJ: 13.139.158/0001-99

Valor Global ~ R$ 27.990,00 (Vinte o Sete Mil Novecentos @ Noventa Reals).

N°. inexigibilidade: 026/ 2023

Fundamentagéo: Art. 25, inciso |, da Lei Federal n° 8.686/93 e suas alteragdes §
§ posteriores.

Perfodo de Vigéncia - 04 (quatro} meses.

| Pojuca, 13 de Abril de 2023.

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Secretario de Municipal de Satde

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3845-1127 - CNPJ/MF; 13.806.237/0001-06
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POJUCA

PREFEITURA MUNLILLPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 026/2023

! :

locagdo de espaco fisico com capacidade para 150 pessoas e alimentagédo, para aj
realizagdo da 92 conferéncia Municipal de Saude.

Contratada — HOTEL UNIAO LTDA ME

CNPJ: 13.139.158/0001-99

Valor Global - R$ 27.990,00 (vinte e sete mil novecentos e noventa reais).

Fundamentagdo: Art. 25, inciso |, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes [k
| posteriores.

Periodo de Vigéncia — 04 (quatro) meses.

Pojuca, 13 de Abril de 2023.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: {71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 026/2023

N°. de Processo: PA ~ 077 /2023

i g Objeto - Contratagho de empresa para prestagdo de services de hospedagem,
‘ . jlocacdo de espago fisico com capacidade para 150 pessoas e zlimentagio, para a
| realizagio da 8* conferéncia Municipal de Saude.

‘ Contratada ~ HOTEL UNIAO LTDA ME

CNP.J:

13.139.158/0001-99

Valor Global — R$ 27.990,00 (vinte e sete mil novecentos e noventa reais).

I Fundamentagio: Art. 25, inciso [, da Lei Federal n° 8.666/83 e suas alteragdes
 posteriores. :

Periodo de Vigéncia — 04 {quatro) meses.

[ Pojuca, 13 de Abril de 2023.

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Secretario de Municipal de Saude

Rua Cidade de Satvador, n® 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia —~ CEP; 48.120-000 !
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAGAO DOS EXTRATOS DE INEXIBILIDADE 026-
2023 E CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 060/2023.

A Prefeitura Municipal de Pojuca, através do Setor de Licitagdes, torna publico para
conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a Publicacao dos
Extratos: Contrato Administrativo n° 060/2023 publicado equivocadamente no Diario
Oficial do Municipio no dia 30 de margo de 2023 (quinta-feira) na Edigado n° 4737 pag. 5 e
Inexigibilidade de Licitagdo n® 026/2023, publicado no Diario Oficial do Municipio no 04
de abril de 2023 (terga-feira), na Edigdo n° 4742, pag. 6 e 16. Pojuca, 13 de abril de
2023.Erismende Ferreira dos Santos-Secretario Municipal de Sadde.

Rua Cidade do Salvador,n®2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PALPEITHNA MURTE EraL

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAGAO DOS EXTRATOS DE INEXIBILIDADE 026-
2023 E CONTRATO ADMINISTRATIVO N*® 060/2023.

A Prefeitura Municipal de Pojuca, através do Setor de Licitagbes, toma publico para
conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efelto a Publicagio dos
Extratos: Contrato Administrative n® 080/2023 publicado equivocadamente no Diario
Oficial do Municipio no dia 30 de margo de 2023 (quinta-feira) na Edigio n°® 4737 pag. 5 e ;
\ Inexigibilidade de Licitagho n° 026/2023, publicado no Didrio Oficial do Municipio no 04 |

! de abril de 2023 (terga-feira), na EdigAo n® 4742, pag. 6 e 16. Pojuca, 13 de abril de
. 2023 .Erismende Ferraeira dos Santos-Secretario Municipat de Salide.

i Rua Cidade do Salvador,n®2-288, Pojuca lI, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
i CNPJMF: 13.806.237/0001-06
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